## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE  
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,  
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SVMMO PON=||TIFICE,|| QVINQVE LIRBRIS|| EXPLICATA.||

**Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>**

**Ingolstadii, [1599]**

**VD16 B 1607**

VII. Quod non sit Ecclesiasticum regimen penes Principes seculares.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53860](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-53860)

TERTIVM argumentum ab auctoritate sanctorum Cypriani & Ambrosij petunt. CYPRIANVS lib. 3. epist. 14. ad Presbyteros & Diaconos scribens de quibusdam turbulentis fratribus: *Interim, inquit, prohibetur offerre, acturi et apud nos, et apud plebem conuersam caussam suam, &c.* AMBRO-  
SIVS in epist. 32. agens de iudicio fidei: *Iste populus, inquit, indicat.* Item: *Auxentius, inquit, vestrum refutit examen.*

RESPONDEO. S. Cyprianum consueisse ferè omnia negotia maiora tractare coram clero & populo, & nihil agere fine eorum consensu. Ceterum, hoc faciebat sponte sua, non coactus vlla lege, vt patet lib. 3. epist. 10. vbi sic ait: *Ego a primordio episcopatus mei statueram, nihil sine consilio vestro et sine consensu plebis mea priuatim sententia gerere, &c.* At non propterea Cyprianus clero aut populo subiectus erat: quemadmodum nec Assuerus Rex sapiētibus illis viris, quorum faciebat cuncta consilio, vt legimus in lib. Esther cap. 1. & quando etiam Cyprianus sponte se clero & populo subieccisset, quod non est vlo modo credibile, non continuo legem toti Ecclesiæ præscripsisset.

Quod verò ad AMBROSIVM attinet, loquitur eo loco S. Ambrosius de iudicio priuato, quo quisque statuit quid sibi sequendum sit, non de publico iudicio quod auctoritatem habeat ceteros obligādi. Id quod ex verbis eiusdem Ambrosij perspici potest. Sic enim ait ibidem: *Veniant planè si qui sunt ad Ecclesiam, audiant cum populo, non ut quisque iudex resideat, sed unusquisque de suo effectu habeat examen, et eligat quod sequatur.* Vide plura, quæ ad hūc locum facere possunt, in lib. I. de Conciliis, cap. 19. & 20.

## CAPVT VII.

*Quod non sit Ecclesiasticum regimen penes  
Principes seculares.*

 LTERA propositio, quæ negat Ecclesiasticum regimen ad seculares Principes pertinere, aduersus duos Brentij errores pugnat. PRIMVS error Brentij est, optimates Ecclesiæ esse Principes seculares; Episcopos verò adeo Brentius deprimit, vt velit esse Principes

Principum mancipia. SECUNDVS est, ad hos optimates curam & regimen Ecclesiæ præcipue pertinere. Quos errores habuit etiam HENRICVS VIII. Angliae Rex. Is enim se caput Ecclesiæ Anglicanæ constituit, & eodem modo censuit, alios Principes capita suprema Ecclesiæ in suis ditionibus esse debere.

Ac primus quidem error facilè refutatur: PRIMO ex illis propheticis verbis, Psalm. 44. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituies eos Principes super omnem terram.* Sic enim hunc locum B. AVGUSTINVS exponit, *pro patribus*, id est, Apostolis, *nati sunt filii*, id est, fideles multi, quos Deus constituit Episcopos, & eo modo Principes super omnem terram. Et S. HIERONYMVS in eundem locum: *Fuerunt, inquit, o Ecclesia, Apostoli patres tui, quia ipsi te gennaverunt, nunc autem quia illi recesserunt à mundo, habes pro his Episcopos filios.* Et infra: *Principes Ecclesia, id est, Episcopi constituti sunt.* Nec multò aliter Græci Patres, Chrysostomus & Theodoreetus exponunt, qui per Patres Patriarchas; per filios Principes, Apostolos intelligunt. Item Apostolus 1. Cor. 12. & Ephes. 4. *Deus, inquit, in Ecclesia posuit primum Apostolos, deinde Prophetas, tum pastores, & doctores.*

Si primi sunt Apostoli, qui Episcopi fuerunt, & quibus Episcopi succedunt; certè primi non sunt Reges & Principes seculares, immò, vt rectè annotauit DAMASCENVS in 2.0-  
rat. pro imaginibus, Apostolus Reges non solùm non posuit primo loco, sed nec vlo alio, vt indicaret, non esse Reges Ecclesiæ magistratus, sed tantùm seculi.

SECUNDO refutatur ex Patribus. IGNATIVS in epist. 7. ad Smyrnenses, nihil esse dicit honorabilius Episcopo in Ecclesia. & addit primum honorem deberi Deo, secundum Episcopo, tertium Regi. Nazianzenus in oratione ad ciues timore percusso. Chrysostomus lib. 3. de sacerdotio, & homil. 4. in cap. 6. Isaiæ. & Ambrosius libro de dignitate sacerdotali, cap. 2. Episcopum Regi apertissimè anteponunt.

Quin etiam CHRYSOSTOMVS homil. 83. in Matth. Reges non Episcopis solùm, sed etiam Diaconis subiicit. Sic enim ad Diaconum suum loquitur: *Si Dux, inquit, quispiam, si consul, si is, qui diadematè ornatur, indignè adeat, cohibe & coerce; maiorem tu illo habes potestatem.* AVGUSTINVS

dd 3 in

in Psalm. 98. probat Mosem fuisse sacerdotē ea ratione, quia Moses maximus fuit, & nihil est maius sacerdote. Et GELASIVS in epist. ad Anastasium: *Nosti, inquit, fili clementissime, quod licet præside sis humano generi dignitate rerum terrena- rum, tamen præsulibus diuinarum deuotus colla submittis.* Et infra: *Subdi, inquit, te debere cognoscis religionis ordine potius quam præesse. nosti itaque ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi posse voluntatem.*

GREGORIVS lib. 14. moral. cap. 19. asserit prima membra in corpore Domini esse sacerdotes. Et lib. 4. epist. 31. ad Mauritium, docet, sacerdotes esse Deos quosdam inter homines, & propterea ab omnibus etiam Regibus honorandos. quod idem & docet, & probat Nicolaus primus in epistola ad Michaëlem.

TERTIO ex gestis Episcoporum & Regum. Nam FABIANVS Papa primum Imperatorem Christianum Philippum exclusit à communione Sacramenti altaris in die Paschatis, propter quædam eius peccata publica; nec antea eum admisit, quam ille confessione & poenitentia peccata purgauit. Scribit hoc Eusebius lib. 6. cap. 25. hist. Item Constantinus aperte professus est, de Episcopis se iudicare non posse, ut qui Dij quidam sint: sed contra potius eorum se stare subiectum iudicio: scribit Ruffinus lib. 1. cap. 2. hist.

Theodosium seniorem B. AMBROSIUS ab Ecclesiæ limib⁹ expulit, & pœnitentiam publicam subire coegerit. ac deinde cum Imperator in Ecclesia ad loca sacerdotum ascenderet atque ibidem sedere vellet, iussit eum Ambrosius descendere, & cum plebe consistere: id quod ille libenter fecit: scribit Theodoretus lib. 5. hist. cap. 17.

Denique Maximus Imperator, cum in conuiuio sederet, assistente quoque B. MARTINO, & pincerna primum calicem Imperatori, ut omniū nobilissimo, vellet offerre, ille ad Episcopum misit, qui non recusauit, sed primus biberit, & postea non Imperatori, sed Presbytero suo calicem tradidit. nullum scilicet existimās digniorem, qui post se biberet; nec integrum sibi fore, si aut Regem, aut eos qui à Rege erant proximi, Presbytero prætulisset, ut scribit Sulpitius in vita sancti Martini.

POSTRE-

POSTREMO refellitur idem error dupli ratione. Primum Episcopus Regem inungit, docet, ligat, soluit, benedit: ait autem Apostolus ad Heb. 7. *Sine contradictione minor à meliore benedicitur.* PRAETEREA, principatus secularis institutus est ab hominibus, estque de iure gentium: at principatus Ecclesiasticus est à solo Deo, & de iure diuino: ille regit homines, ut homines sunt, & magis ratione corporum quām animarum: iste verò regit homines, ut Christiani sunt, & magis ratione animarum quām corporum: ille habet profine temporalem quietem & salutem populi: iste vitam & felicitatem sempiternam: ille vtitur naturalibus legibus & institutis humanis: iste legibus diuinis & Sacramentis diuini- tūs institutis: ille gerit bella cum hostibus paucis & visibili- bus: iste cum inuisibilibus & infinitis.

SED contrà obiicit BRENTIVS; Episcopi serui sunt Ecclesiæ, 2. Corinth. 4. *Non nos metipsoſ predicamus, ſed Iesum Christum, nos autem ſeruos vestros per Iesum.* Quanto igitur magis Regum serui erunt, praſertim cùm de Regibus dicat B. Petrus, 1. Pet. 2. *Subiecti eſtote omni humana creature propter Deum, ſive Regi tanquam praeſerenti, ſive Ducibus tanquam ab eo missis.*

RESPONDEO, duplex esse genus seruitutis: Omnes enim qui laborant in alterius commodum, dicuntur ei seruire; sed quidam laborant & seruiunt alteri cum regendo, ei que praefidendo; quidam laborant & seruiunt obediendo & parendo, qualia propriè sunt mancipia; Episcopi autem serui sunt Ecclesiæ, ſed ad priorem modum, quemadmodum etiam magistratus seruit Reipublicæ, & Rex populo (ſi Rex, non tyrannus fit) & pater filiis, & magister discipulis.

Quate B. Paulus 1. Cor. 4. quorum ſe dixerat seruum, eorum patrem ſe eſſe dicit: *Per Euangelium, inquit, ego vos genui.* Et addit: *Quid cultis? in Sirga Geniam ad eos, an in caritate, & ſpiritu mansuetudinis?* Et Hebr. 13. *Obedite præpoſiti vestris, & ſubiacete eis.* Et Actor. 20. *Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Eccleſiam Dei.* Hac ratione B. GREGORIVS seruum ſeruorum Dei ſe vocat. Et B. AVGVSTINVS lib. 9. Confess. cap. vlt. *Inſpira, Domine, inquit, ſeruis tuis, fratribus meis, filiis tuis, dominis meis, quibus voce, & corde, & literis ſeruio.* Et B. Bernardus lib. 2. de consideratione

ait, Eugenium, cùm factus esset Pōtifex, eleuarum super gentes & regna, sed ad ministrandum, non ad dominandum.

At, inquieris, Reges sunt Reges etiam in Ecclesia, & illis Christiani subiecti esse debent, tanquam praecellentibus. Verum est id quidem: sed in iis rebus tantùm, quæ ad statum politicum pertinent. Præsunt enim Christiani Reges hominibus Christianis, nō vt Christiani, sed vt homines sunt, quemadmodum etiam Iudæis & Turcis interdum præsunt: & ipsi Reges, non vt Christiani sunt, præsunt, sed vt homines politici: nam vt Christiani oues sunt pastoribus Episcopis subiecti, vt Nazianzenus docet in oratione ad ciues timore percusso, & vt S. ait Ambrosius in oratione de tradendis Basilicis, nihil honorificentius dici potest, quam vt Imperator Ecclesiæ Filius esse dicatur. Imperator enim bonus intra Ecclesiam non supra Ecclesiam est.

POSTERIOR BRENTII error, ex iis quæ dicta sunt, facile refutatur. Si enim Principes non sunt Ecclesiæ optimates, ad eos nō pertinet Aristocracia Ecclesiæ. Sed possunt præterea adiungi hæc argumenta.

PRIMVM, Regimen Ecclesiæ supernaturale est, nemini igitur conuenit nisi cui Deus commisit. Legimus autem in Scripturis commissum Apostolis & Episcopis, eorum successoribus. Nam Petro Apostolo dictum est: *Pasce oves.* Ioan. vlt. & de Episcopis dicitur, Act. 20. *Quos posuit Deus Episcopos regere Ecclesiam Dei.* De Regibus nihil eiusmodi usquam legimus.

DEINDE ad annos fermè CCC. nullus fuit in Ecclesia secularis Princeps, excepto solùm Philippo Imperatore, qui breuissimo tempore superuixit: & forte aliquis alias in provinciis non subiectis Imperio Romano: & tamen eadem fuit Ecclesia quæ nunc est, & eandem habuit regiminis formam: non igitur Principes seculi Christi Ecclesiam regunt.

ITEM qui habent summam potestatem in Republica, iij possunt omnia, quæ inferiores magistratus possunt. *Quis enim prohibere posset Regem,* si eas cauñas per se cognoscere & iudicare veller, quas Proregibus, & Prætoribus, & Iudicibus minoribus commisit? At non possunt Reges officium Episcopi, Presbyteri, Diaconi, sibi usurpare: qualia sunt, verbum Dei prædicare, baptizare, consecrare, &c. nō igitur sunt Reges supremi Ecclesiæ magistratus.

Non

Non posse autem Reges officia sacerdotum inuadere, ita probamus. In primis Reges non solùm viri, sed etiam fœminæ esse possunt: at fœminas publicè docere Apostolus prohibet, 1. Cor. 14. & 1. Tim. 2. & Pepuzitæ ab Epiphanio hær. 49. & Augustino her. 27. inter hæreticos numerantur, quod fœminæ sacerdotium attribuerint.

Deinde in 2. Paral. 19. Iosaphat Rex optimus: *Amarius*, inquit, *Sacerdos & Pontifex in omnibus, que ad Deum pertinent, præsidebit: porro Zabadius super ea opera erit, que ad Regis officium pertinent.* Et 2. Paralip. 26. cùm Ozias Rex vellet thus adolere, prohibuit eum Pontifex, dicens: *Non est tui officij, Ozias, adolere incensum Domino, sed sacerdotum.* Et cùm ille perseveraret, continuò grauissima lepra diuinitùs percussus est. *Quod si in Testamento veteri non poterat Rex fungi munere sacerdotum, multò minus in nouo, ubi sunt munera sacerdotalia longè augustiora.*

Item in Synodo MATISCONENSI, can. 9. in Concilio Mileuitano, can. 19. & Toletano III. can. 13. puniuntur grauissimè clerici, qui cauissam Ecclesiæ ad iudicem secularem deferunt. Et AMBROSIUS epist. 33. ad Sororem, dicit se Valentiniano dixisse: *Noli te granare Imperator, ut putas te in ea, que diuina sunt, aliquod imperiale ius habere.* Publicorum tibi manuum ius commissum est, non sacrorum, &c. Item Theodosio Imperatori dixisse eundem Ambrosium: *Purpura Imperatores facit non sacerdotes:* refert Theodoretus lib. 5. cap. 17. hist. qui etiam lib. 4. cap. 16. scribit ELOGIVM quendam, cùm ei Modestus præfектus Valentis Imperatoris Ariani dixisset: *Communica cum Imperatore, facetè respondisse: nunquid cum Imperio est etiam sacerdotium consequitur?*

ATHANASIUS quoq; in epist. ad solitariam vitam agentes, reprehendit Constantium, quod se rebus Ecclesiasticis admisceret, & addit, Hosium Episcopum Cordubæ eidem Constantio dixisse: *Ne præcipe nobis in hoc genere, sed ea potius à nobis disce: tibi enim Deus imperium commisit, nobis ea quæ sunt Ecclesia concredidit.* Similia eidem Constantio Leontium Episcopum dixisse, testatur Suidas in voce Leontius. Sulpitius lib. 2. sacræ hist. circa finem refert, S. Martinum Maximo Imperatori dixisse, nouum esse & inauditum nefas, ut cauissam Ecclesiæ Iudex seculi iudicaret.

B. AVGUSTINVS epist. 48. & 50. & 165. docet, piorum Regum munus esse Ecclesiam defendere, seuerisq[ue] legibus ac p[ro]cenis blasphemos, sacrilegos & haereticos ab Ecclesia damnatos coercere: sed ibidem reprehendit Donatistas, quod caussam Episcopalem non ad Coepiscopos, sed ad Regem terrenum iudicandum detulissent. S. GREGORIVS lib. 5. epist. 25. de Mauritio Imperatore loquens: *Scimus, inquit, piissimos dominos disciplinam diligere, ordinem seruare, Canones venerari, & se sacerdotalibus negotiis non miscere.* Idem prolixè docet Ioannes Damascenus in 1. & 2. orat. pro imaginibus. Denique B. SILIVS Imperator, in VIII. Synodo differtè asseruit, nec sibi, nec ullis laicis licere negotia sacerdotalia tractare: quod idem professum etiam Valentinianum seniorem testatur Sozomenus lib. 6. cap. 7.